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Číslo 200 

19. října 2015 

   

Nejvyšší představitelé států a vlád EU 
se sešli 15. října v Bruselu na vrcholné 
schůzce věnované probíhající migrační 
a uprchlické krizi. Toto zasedání Evrop-
ské rady bylo během půl roku čtvrtým v 
pořadí, jehož hlavním tématem byla 
reakce na krizovou situaci. Delegaci ČR 
vedl předseda vlády Bohuslav Sobotka.  
Klíčové body 

Vedoucí představitelé EU zdůraznili důle-
žitost spolupráce se třetími zeměmi v 
řešení migrační krize. Především uvítali 
dohodu na společném akčním plánu EU-
Turecko a dohodli se na tom, že na nad-
cházejícím summitu ve Vallettě s hlavami 
států nebo předsedy vlád afrických zemí 
dosáhnou konkrétních opatření.  
Jednání o podrobnostech spolupráce s 
Ankarou budou pokračovat v příštích týd-
nech. Součástí plánu je finanční pomoc, 
snadnější přístup Turků k schengenským 
vízům a obnovení a urychlení rozhovorů o 
přistoupení země k EU. Částka pro Turec-
ko by mohla dosáhnout až 3 mld. eur. 
Jedním z cílů spolupráce je zajistit, aby 
uprchlíci zůstávali v Turecku. Mezi poža-
davky EU proto je, aby země umožnila 
například uprchlíkům ze Sýrie na svém 
území pracovat. Dále EU očekává uza-
vření readmisních dohod tak, aby bylo 
možné uprchlíky vracet do Turecka.  
Dalším tématem diskuze na summitu bylo 
posílení vnějších hranic EU. Podle pre-
miéra Sobotky přibývá zemí, které pod-
porují myšlenku společné pohraniční strá-
že EU. Agentura Frontex, jež je odpověd-
ná za koordinaci ostrahy vnější hranice 
schengenského prostoru, by měla být v 
příštích měsících přeměněna v 
„operativnější orgán“. Mimo jiné by měla 
směřovat k tomu, aby měla právo z vlast-
ní iniciativy vracet nelegální migranty, 
kteří nemají v EU nárok na azyl. Agentura 
by také měla dostat možnost působit ak-
tivněji při ochraně vnějších hranic unie. 
Členské země EU poskytnou o stovky víc 
pohraničníků a dalších odborníků Fron-
texu, ale také Evropskému podpůrnému 
azylovému úřadu (EASO) na vznik a pod-
poru takzvaných hotspotů v Řecku a Itálii. 
Mělo by být urychleno jejich zřizování, 
aby v souladu s dosavadními rozhodnutí-
mi mohla být zajištěna identifikace, regis-
trace, snímání otisků prstů a přijímání ža-
datelů o mezinárodní ochranu a dalších 
migrantů a zároveň zajištěna relokace a 
navracení.  
Představitelé EU zhodnotili rozhodnutí 
provedená v návaznosti na první mimo-
řádné zasedání Evropské rady v dubnu, 
ale i potřebu zvýšení finanční podpory 

organizacím působícím v regionu, jako je 
UNHCR a Světový potravinový program, 
jakož i třetím zemím. 
Evropská rada rovněž projednala politický 
a vojenský vývoj situace v Sýrii, včetně 
jejího dopadu na migraci. Zopakovala 
svou podporu politickému řešení konfliktu v 
úzké spolupráci s OSN a zeměmi v regio-
nu. 

Vedoucí představitelé EU byli britským 
premiérem Davidem Cameronem informo-
váni o aktuálním stavu a nadcházejících 
krocích ohledně referenda o setrvání v 
Unii. Premiér Cameron se zavázal předlo-
žit do začátku listopadu v písemné podo-
bě konkrétní oblasti zájmu Spojeného krá-
lovství. 
Vedoucí představitelé EU uvítali skutečnost, 
že OSN oznámila jmenování nové vlády 
národní jednoty v Libyi. Dále zhodnotili 
diskuse týkající se zprávy předsedů o do-
končení hospodářské a měnové unie a uví-
tali mezinárodní nezávislou zprávu vypra-
covanou nizozemskou bezpečnostní komisí 
a zveřejněnou dne 13. října o sestřelení 
letadla MH17. 

Na okraj Evropské rady se premiér Bo-
huslav Sobotka setkal s německou kancléř-
kou Angelou Merkelovou. Předseda vlády 
konstatoval, že s kancléřkou si vzájemně 
potvrdili, že česko-německé vztahy jsou do 
té míry pevné a tak pečlivě budovány 
uplynulých 25 let, že ani uprchlická krize 
je nepoškodí. Dohodli se na intenzivnější 
výměně informací také v oblasti migrace. 
Východiska pozice ČR 

Vláda ČR považuje za klíčové faktory k 
řešení migrační krize ochranu vnější hrani-
ce EU a spolupráci se třetími zeměmi, včet-
ně spolupráce v oblasti návratové politiky. 
Před zahájením summitu vydala spolu s 
dalšími zeměmi Visegradské skupiny (V4) 
prohlášení, v kterém tyto priority vyzdvi-
huje a za klíčového partnera EU v této 
oblasti, s nímž je potřeba intenzivně jed-
nat, označuje Turecko. Prohlášení zdůraz-
ňuje, že EU musí projevovat jednotu, 
soudržnost a akceschopnost. Naopak by se 
měla vyvarovat opatření, jako je napří-
klad trvalý relokační mechanismus, která 
toto společné úsilí ohrožují. Všechny země 
V4 se dohodly na spolupráci při ostraze 
vnější hranice EU v Maďarsku. Jak ČR, tak 
SR a Polsko vysílají do Maďarska policisty, 
kteří se budou podílet na ostraze maďar-
ské hranice.  
Předpokládaný další vývoj 
Příští setkání Evropské rady se bude konat 
17. a 18. prosince. /M. Bydžovská/ 
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Evropská komise 

19.–25.března 
 Nové partnerství se zeměmi Afriky, Karibiku a Pacifiku po roce 2020 > Komise 

Dne 6. října 2015 vydaly Komise a Evropská služba 
vnější činnosti společný konzultační dokument 
s názvem „Směrem k novému partnerství mezi EU 
a zeměmi Afriky, Karibiku a Tichomoří (ACP) po roce 
2020“ (JOIN (2015) 33).  
Kontext 

Cílem dokumentu je poskytnout odrazový můstek pro 
veřejnou debatu o budoucím nastavení rámce vztahů 
mezi EU se zeměmi ACP po vypršení stávající Dohody z 
Cotonou. Poprvé byl dokument veřejně představen na 
radě pro zahraniční věci dne 12. října 2015.  
Klíčové body 

Z nyní nastartované veřejné debaty by měl vzniknout 
silný základ vyjednávací pozice EU s ACP jako cel-
kem. Dokument nenabízí možnost jiného uspořádání 
vztahů a pro formování budoucího rámce klade soubor 
otázek, které hledají definici lepšího uspořádání vztahů 
v novém rámci. Případné rozdělení na dílčí geografické 
celky (Afrika, Karibik, Tichomoří) a na heterogenní re-
flektování potřeb sdělení nereaguje. Hlavním cílem do-
kumentu je tedy především stimulace veřejné diskuse 
pro další analýzu nového rámce vztahů EU-ACP po roce 
2020, jeho podstatná část je také věnována popisu 
měnícího se globálního kontextu s dopadem na země 
ACP, včetně stručného pohledu na historii EU-ACP vzta-
hů.  
Sdělení tvoří dva hlavní celky: i) sdílené principy 
a společné zájmy („co“), které definují společné zájmy 
obou smluvních stran v multipolárním světě (boj 
s klimatickou změnou, mír, bezpečnost, boj s terorismem 
a organizovaným zločinem, makroekonomickou stabilitu, 
udržitelný a inkluzivní ekonomický růst, rozvoj zeměděl-

ství a soukromého sektoru, boj s chudobou, lidský rozvoj, 
migraci a mobilitu, dobrou správu věcí veřejných, lidská 
práva, demokracii či genderovou rovnost); ii) směřová-
ní k efektivnějšímu partnerství („jak“) je popisem nasti-
ňujícím nástroje spolupráce pro dosažení pokroku 
v uvedených oblastech pod stávající Dohodou z Coto-
nou. Ta posílila politický pilíř spolupráce, přičemž za-
chovává prostor pro zapojení širokého spektra aktérů 
(občanská společnost, soukromý sektor či odbory) do 
spolupráce, politického dialogu či programování rozvo-
jové spolupráce. Kromě vytvoření společných institucí a 
zavedení systému spolurozhodování EU rozvíjí i samo-
statná partnerství i s menšími celky v hospodářské ob-
lasti a v oblasti obchodu. Hlavní otázka revize vztahů 
EU-ACP tedy nespočívá pouze v obsahu, ale i 
v institucionálním nastavení nových dohod tak, aby re-
flektovaly měnící se potřeby daných teritorií a zefektiv-
nily existující uspořádání.  
Východiska pozice ČR 

Vláda ČR se přiklání k většinovému názoru EU o nevyu-
žitém potenciálu dosavadního partnerství EU-ACP, a to 
především na politické a ekonomické úrovni. Prozatím se 
názor vlády profiluje směrem, že je žádoucí pracovat 
spíše na budování regionálních partnerství.   
Předpokládaný další vývoj 
Substantivnější debata k dokumentu se očekává na Ra-
dě pro zahraniční věci ve formátu ministrů pro rozvoj 
dne 26. Října, kdy by odpovědi států na 43 otázek po-
ložených ve sdělení měly být zapracovány do ucelené-
ho dokumentu.  Byly také vyhlášeny veřejné konzultace 
otevřené až do konce roku 2015.   
/E. Gerthnerová/ 

Výsledky Rady zahraniční věci > Rada 

Říjnová Rada se uskutečnila v Lucemburku a jejím 
hlavním tématem byla situace v Libyi a Sýrii. Českou 
delegaci vedl ministr zahraničí Lubomír Zaorálek. 

Klíčové body  

Na začátku jednání vysoká představitelka Federica 
Mogheriniová krátce shrnula dění v Izraeli, volby 
v Bělorusku a vyjádřila soustrast s obětmi útoku 
v turecké Ankaře. 

Prvním diskusním tématem byla situace v Libyi, a to z 
důvodu hledání politického řešení dvojvládí v zemi. 
Zvláštní zmocněnec generálního tajemníka OSN Bernar-
dino León oznámil výběr několika členů vznikající vlády 
národní shody, kterou však neuznává vzdorovláda 
v Tripolisu. Co se týče migrace, EU se bude muset zamě-
řit na toky z regionu Sahelu a na operaci EUNAVFOR 
SOPHIA, k níž Rada bezpečnosti OSN přijala rezoluci, 
v níž schválila operace v mezinárodních vodách u po-
břeží Libye.  

Hlavní diskuzi vedli ministři k příspěvku EU ke hledání 
politického řešení občanské války v Sýrii. Vysoká před-
stavitelka vidí prostor pro podstatnou roli EU jak v za-
chování prostoru pro politický proces k řešení konfliktu v 
Sýrii, tak v samotném nastartování procesu. Diskuze se 
vedla také k roli Ruska, Iránu a Asadova režimu. K Sýrii 
byly přijaty závěry. 

Na obědě s vysokou představitelkou ministři diskutovali 
o vnějších aspektech politiky EU a Konferenci na vysoké 
úrovni k západobalkánské migrační cestě, která se usku-
tečnila ve čtvrtek 8. října v Lucemburku. Následně schvá-
lili k migraci závěry. 

Odpoledne se ministři krátce vyjádřili k tématu vztahů 
se zeměmi Afriky, Karibiku a Pacifiku po roce 2020 
a vysoká představitelka zdůraznila, že hlavní debaty 
k tomuto tématu budou probíhat během celého příštího 
roku. 

Východiska pozice ČR 

Ministr L. Zaorálek vystoupil v bodu Sýrie, kde zdůraznil 
potřebu pragmatického přístupu. Svržení Baššára Asa-
da by v současné situaci znamenalo další destabilizaci 
země a nevedlo by k urychlení mírového řešení. Zároveň 
se vyjádřil k roli Ruska, jehož angažmá situaci nezjed-
nodušuje, současně je však zřejmé, že bez něj bude těž-
ké najít politické řešení situace. 

Předpokládaný další vývoj 

Příští zasedání Rady pro zahraniční věci proběhne 
16. listopadu 2015 v Bruselu.  

/M. Nemkyová/ 
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Evropská komise 

19.–25.března 
 

Ve středu 14. října se v Bruselu uskutečnilo miniple-
nární zasedání Evropského parlamentu (EP). Na po-
řadu byla zejména příprava říjnového zasedání Ev-
ropské rady, posílení rozpočtu unijních agentur a pro-
gramů pro migraci a pozice EP k prosincové klimatic-
ké konferenci v Paříži (COP 21).   
EP se zabýval agendou říjnové Evropské rady, které 
dominovala především otázka uprchlické krize. Poslanci 
zdůraznili, že se Evropská rada musí zaměřit na kom-
plexní a dlouhodobý přístup k politice migrace a azylu, 
nastavit účinnou spolupráci se třetími zeměmi a návrato-
vé mechanismy a urychleně naplňovat opatření dohod-

nutá na mimořádném zasedání 23. září. Předseda Ko-
mise Jean-Claude Juncker uvedl, že nestačí jen slibovat, 
je třeba konat a vyzval hlavy států a předsedy vlád ke 
schválení finančního a personálního posílení příslušných 
unijních agentur pro migraci. Společně s dalšími poslanci 
pak předseda Komise naléhal na média, aby 
v souvislosti s migrační vlnou přestala obviňovat Brusel 
z nečinnosti. Podstata problému podle něj leží naopak 
v národním egoismu. Dále J.-C. Juncker konstatoval, že 
by Turecko jakožto země s kandidátským statusem EU 
měla být zařazena na seznam bezpečných zemí původu  
/Pokračování na s. 4/ 

Dne 13. října 2015 se v Lucemburku konalo zasedání 
Rady pro obecné záležitosti. Na programu byla 
zejména příprava říjnové Evropské rady. Delegaci ČR 
vedl ministr zahraničních věcí Lubomír Zaorálek. 
Klíčové body            
V rámci přípravy říjnové Evropské rady přednesly stá-
ty komentáře k druhému návrhu závěrů. Z debaty k mi-
graci bylo zřejmé, že je stále potřeba vyjasnit některé 
otevřené otázky, například ambici závazku EU vůči Tu-
recku v oblasti vízové liberalizace. Řada států zdůraz-
ňovala potřebu urychleně zahájit práce na naplňování 
závazků vyplývajících z konference na vysoké úrovni k 
migrační trase přes východní Středomoří a západní Bal-
kán, která se konala dne 8. října. Pokud jde o část zá-
věrů věnovanou ochraně vnější hranice, v debatě rezo-
novaly především otázky spojené s dělbou kompetencí 
mezi EU a státy s ohledem na budoucí rozšiřování man-
dátu FRONTEXu a posilování společné odpovědnosti za 
ochranu vnějších hranic. Byla patrná velká míra skepse k 
novým konceptům a zazníval názor, že je třeba věnovat 
větší pozornost provádění již schválených opatření. V 
kontextu návratové politiky je nejcitlivějším tématem 
návrh na vytvoření trvalého relokačního mechanismu.  
Pokud jde o zbývající témata Evropské rady, země V4 
společně s Rumunskem a Dánskem požádaly o potvrzení 
transparentnosti a otevřenosti diskusí o prohlubování 
hospodářské a měnové unie (HMU) vůči nečlenským ze-
mím eurozóny, iberské státy sdělily, že by uvítaly ve 
vztahu k HMU rovněž zmínku o evropském jednotném 
pojištění vkladů a Francie avizovala vystoupení prezi-
denta F. Hollanda k přípravě mezinárodní klimatické 
konference v Paříži.   
Rada téměř bez diskuse vzala na vědomí návrh odpo-
vědi na dopis se záměry Komise na rok 2016. Dalším 
krokem bude diskuse Rady pro obecné záležitosti 17. 
listopadu k pracovnímu programu Komise, který by měl 
být schválen 27. října.  
Předsednictví poskytlo státům informace o stavu vyjed-
návání o meziinstitucionální dohodě o lepší právní 
úpravě s Evropským parlamentem a Komisí. Doufá, že 
se podaří dohodu úspěšně uzavřít do konce tohoto roku. 
Konstatovalo, že bylo dosaženo pokroku a vyjednávání 
je blízko dohodě. Klíčovým tématem je posouzení dopa-
dů, které je politicky citlivé pro Evropský parlament 
obávající se, že tato metoda bude mít dopad na jeho 
legislativní pravomoci. Co se týče aktů v přenesené pra-
vomoci, Parlament usiluje o rovnocenné postavení a Ra-
da žádá konzultace expertů členských států, ti by však 
měli do procesu zahrnout Evropský parlament.  

Nizozemsko informovalo, že zpráva o sestřelení letu 
MH-17 byla zveřejněna odpoledne v den konání Rady. 
Zdůraznilo, že vyšetřování probíhalo nezávisle, trans-
parentně a v souladu se standardy Organizace pro 
civilní letectví. Viník pak bude identifikován v rámci ne-
závislého vyšetřování mezinárodního týmu v řádu něko-
lika měsíců ve zvláštní zprávě.   
Z podnětu Dánska s podporou ČR a Polska byly projed-
nány schůzky eurozóny před sektorovými Radami. 
Tyto státy uvedly, že by jednání o otázkách spojených 
s prohlubováním HMU měla vždy probíhat v plném for-
mátu EU-28, zdůraznily nutnost udržení jednoty EU a 
odmítly další institucionalizaci eurozóny mimo zavedené 
formáty. V reakci na to Francie, Německo a Itálie vy-
jádřily svou podporou přístupu předsednictví, které zor-
ganizovalo snídani ministrů eurozóny před jednáním 
Rady pro zaměstnanost, sociální věci, zdraví a ochranu 
spotřebitele 5. října. Nenamítaly však nic proti větší 
transparentnosti jednání. Právní služba Rady nakonec 
shrnula diskusi konstatováním, že institucionalizace no-
vých formátů je v kontextu prohlubování HMU možná, 
avšak pouze za předpokladu naplnění tří podmínek: 
souhlasí s ní EU-28, nesmí podkopávat jednotu vnitřního 
trhu a musí být umožněna účast nečlenů eurozóny 
(alespoň v pozorovatelském statutu). 
Východiska a pozice ČR 

Vláda ČR vystoupila k bodu věnovanému přípravě říj-
nové Evropské rady, přičemž předestřela rovněž spo-
lečné stanovisko zemí V4. Podle V4 je důležité přetavit 
přijatá prohlášení do konkrétních kroků a řešit migrační 
situaci komplexně a plně využít stávajícího mandátu 
Europolu a Frontexu. EU tedy musí být připravena v 
tomto kontextu čelit i nelehkým otázkám. Pokud jde o 
prohlubování HMU, státy V4 se domnívají, že proces 
musí být otevřený a transparentní. Co se týče dalších 
témat, vláda je otevřena diskusi o konkrétních reform-
ních návrzích Spojeného království, jakmile budou zve-
řejněny, nicméně domnívá se, že reforma prostřednic-
tvím změny primárního práva by neměla být v krátko-
dobém horizontu prioritou. Z hlediska věcných priorit 
pracovního programu Komise na příští rok vláda blízce 
koordinuje své pozice s ostatními členskými státy V4. 
Mezi společné priority patří především jednotný trh s 
důrazem na digitální agendu, budoucnost měnové unie, 
energetická unie, migrace a bezpečnost, rozšiřování a 
politika sousedství. 
Předpokládaný další vývoj 
Další zasedání Rady pro obecné záležitosti proběhne 
dne 17. listopadu 2015 v Bruselu. /K. Schneiderová/ 

Výsledky Rady pro obecné záležitosti > Rada 

Výsledky miniplenárního zasedání > Evropský parlament 
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 a že Komise je připravena zahájit vyjednávání se Spo-
jeným královstvím ohledně jeho požadavků na reformu 
EU.        

Poslanci EP schválili nelegislativní usnesení, které tvoří 
mandát pro parlamentní delegaci na konferenci o kli-
matu v Paříži (COP21, 30. listopadu až 11. prosince). 
V něm vyzývají, aby EU požadovala do roku 2030 ale-
spoň 40% redukci emisí skleníkových oproti roku 1990, 
dále pak 40% cíl energetické účinnosti a 30% cíl 
v oblasti obnovitelných zdrojů. Závěrečný protokol CO-
P21 by podle EP měl být právně závazný a usilovat o 
postupné odstranění světových emisí uhlíku do roku 
2050 tak, aby udržel globální oteplování pod hodno-
tou 2 °C. EP nadto navrhuje, aby příjmy z unijního systé-
mu obchodování s emisními povolenkami (ETS) byly vy-
členěny na financování oblasti klimatu a sektor dopravy 
(letecký a lodní sektor), jakožto druhý největší produ-
cent emisí, zahájil opatření směřující k snižování vlastních 
do roku 2016. 

EP schválil dodatečné posílení rozpočtů agentur a in-
strumentů určených na zvládání aktuální migrační krize o 

401,3 milionů eur. Vyčleněné prostředky budou aloko-
vány do členských států EU nejvíce zasažených migrač-
ních vlnou, třetích zemí hostících nejvíce uprchlíků a tří 
unijních agentur. Konkrétně dojde k posílení azylového, 
migračního a integračního fondu (AMIF) o 100 mil. eur 
v závazcích, částka 1,3 mil. eur v závazcích a 120 no-
vých míst budou určeny pro agentury Frontex, EASO a 
Europol a 300 mil. eur v závazcích pak bude směřová-
no do nástroje evropské politiky sousedství (ENI).  
EP na svém plenárním zasedání rovněž na základě 
zprávy Výboru pro právní záležitosti zbavil imunity po-
slance Bélu Kovácse (NI, HU). Tento člen strany Jobbik 
čelí obvinění z trestného činu špionáže proti orgánům EU 
(za údajný styk s ruskými zpravodajskými službami) a 
byl vydán k vyšetřování do Maďarska na žádost tam-
ních orgánů. Poslanci také hlasovali o obsazení vedou-
cích pozic Evropského fondu pro strategické investice 
(EFSI). Funkci ředitele bude vykonávat Wilhelm Molter 
(AT) a jeho zástupkyní bude Iliyana Tsanová (BG).  

/O. Kaleta/ 

Akt o jednotném digitálním trhu > Evropský parlament 
V úterý 13. října se uskutečnilo společné zasedání 
Výboru pro průmysl, výzkum a energetiku (ITRE) a 
Výboru pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů (IMCO), 
které poprvé společně projednaly zprávu „Směřování 
k Aktu o jednotném digitálním trhu“. Zasedání se 
zúčastnilo více jak 100 poslanců EP. Zpráva reflektu-
je tři pilíře jednotného digitálního trhu (DSM) a chce 
se zaměřit na přístup k digitálnímu zboží a potenciál 
růstu digitální ekonomiky.    
Klíčové body 

Zpravodajky návrhu v úvodu představily hlavní body 
této zprávy. Evelyne Gebhardtová (S&D, DE) podotkla, 
že Evropská unie musí v oblasti DSM nacházet koherent-
ní odpovědi na výzvy digitalizace. Důležitý je dle zpra-
vodajky rovněž holistický přístup. Uvedla, že je zásadní 
zaměřit se na otázku přístupu k infrastrukturám, zajistit 
důvěru občanů a spotřebitelů a oslovit problematiku 
tzv. geo-blockingu. Spoluzpravodajka návrhu za frakci 
ALDE Kaja Kallasová (EE) ve svém úvodním projevu zmí-
nila, že Komise by měla zajistit, aby EU byla konkuren-
ceschopná na stávajícím komunikačním trhu. Rovněž musí 
být zajištěn princip neutrality sítě a díky e-governmentu 
též bude snížena byrokracie v jednotlivých členských 
státech EU.  
Úspěšná digitální ekonomika je dle poslankyně Henny 
Virkkunenové (EPP, FI) zcela klíčová pro budoucnost EU.  
DSM stále není funkční, protože existují bariéry, které je 
třeba odstranit. Virkkunenová se také zaměřila na způ-
sob zrychlení digitalizace průmyslu. Česká poslankyně 
Dita Charanzová (ALDE) jakožto stínová zpravodajka 

návrhu uvedla, že role EP je vytvořit rámec pro digitální 
trh. Dle D. Charanzové je třeba vytvořit obecnou struk-
turu a dát aktérům možnost si na jednotném digitálním 
trhu konkurovat. Důležité je rovněž zabránit přespřílišné 
regulaci v digitální oblasti, jelikož pokud bude Komise či 
EP příliš intervenovat, mohlo by dojít k poškození digi-
tálního trhu.  
Východiska pozice ČR 

Pro vládu ČR je dokončení jednotného digitálního trhu 
dlouhodobou prioritou, od které se očekává odstranění 
dosavadní fragmentace trhu a přetrvávajících překá-
žek. Co se týče prioritních oblastí, mělo by naplnění 
Strategie z pohledu vlády přinést mimo jiné navýšení 
investic do vysokorychlostních sítí příští generace, zvýše-
ní důvěry v on-line transakce v EU a tudíž nárůst pře-
shraničního on-line obchodování, využívání elektronic-
kých služeb veřejné správy napříč členskými státy či 
odstranění překážek pro přeshraniční přístup k on-line 
obsahu. Neméně důležitá je také oblast podpory pro 
mladé začínající firmy a rychlé a efektivní zavádění 
inovací v ekonomice, jako jsou např. přelomové digitální 
technologie typu velkých dat, otevřených dat, cloud 
computingu či internetu věcí. 
Předpokládaný další vývoj 
O návrh zprávy by měly oba výbory hlasovat v pondělí 
14. prosince 2015. Na plenárním zasedání by poté 
měla být zpráva na pořadu jednání v  lednu 2016.  

/V. Bláha/ 

 

Agenda Rady pro zemědělství a rybolov, 22. října > Informace 
Stanovení rybolovných práv v Baltu pro rok 2016. Na 
zasedání Rady by mělo dojít k politické dohodě 
k návrhu nařízení Rady, kterým se pro rok 2016 stanoví 
rybolovná práva pro některé populace ryb a skupiny 
populací ryb v Baltském moři. Návrh obsahuje stanovení 
celkového povoleného výlovu (TAC) a kvót pro jednotli-
vé druhy ryb a rybolovné oblasti, omezuje intenzitu ry-
bolovu a omezuje činnosti rybářských plavidel. 
Roční konzultace mezi EU a Norskem pro rok 2016. 
V rámci nelegislativních činností by na Radě měla pro-
běhnout diskuze k Roční konzultaci mezi EU a Norskem 

pro rok 2016. Ta probíhá za účelem nalezení dohody 
na rybolovných právech pro rok následující. Za poskyt-
nutí rybolovných práv pro lodě EU ve vodách Norska 
obdrží Norsko rybolovná práva pro různé druhy ryb ve 
vodách EU a Grónska. 
Další agenda. V rámci bodu různé požádala ČR o za-
řazení informace o průběhu a výstupech jednání zemí 
V4, Bulharska, Rumunska, Rakouska a Slovinska, které 
proběhlo 26. srpna v Českých Budějovicích pod patro-
nací českého předsednictví./K. Maťátková/ 
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Humanitární záležitosti. Kromě konzultací a příprav na 
Světový humanitární summit, který se odehraje v květnu 
2016 v Turecku, se Rada bude zabývat vstupem Skupi-
ny na vysoké úrovni k humanitárnímu financování vytvo-
řené Generálním tajemníkem OSN.   
Vztahy EU-ACP po roce 2020. Ministři povedou sub-
stantivnější debatu k nastavení rámce spolupráce mezi 
EU a zeměmi Afriky, Karibiku a Tichomoří (ACP) po vy-
pršení stávající dohody z Cotonou v roce 2020.  

Genderová rovnost a rozvoj. Ve světle schvalování 
nového Akčního plánu EU k genderu 2016-2020 a sou-

visejících Závěrů Rady se očekává stvrzení silné podpo-
ry EU tzv. gender mainstreamingu v projektech a pro-
gramech vnějších vztahů EU. 
Migrace, uprchlíci a rozvoj. Rada téma uchopí skrz 
Svěřenecké fondy EU k Africe a Sýrii, řešit se bude také 
pokrok od závěrů Rady k migraci z prosince 2014.  

Další agenda. Ministři poobědvají společně s ministry 
životního prostředí, diskusním tématem bude v září 
schválená Agenda 2030, včetně nových cílů udržitelné-
ho rozvoje. /E. Gerthnerová/ 

Revize evropského systému obchodování s emisními 
povolenkami (EU ETS). Prvním tématem, o kterém se 
bude na Radě jednat, je návrh Komise na revizi směrni-
ce 2003/87/ES o vytvoření systému pro obchodování s 
povolenkami na emise skleníkových plynů. Na Radě by 
měla proběhnout orientační debata na základě otázek 
distribuovaných předsednictvím. Otázky se týkají celko-
vé rovnováhy návrhu, oblasti úniku uhlíku a podpory 
inovací vedoucích k přechodu na nízkouhlíkovou ekono-
miku a navrhovaných podpůrných fin. mechanismů. 
Ozelenění evropského semestru. Dále na Radě pro-
běhne výměna názorů k tématu „Ozelenění evropského 
semestru: dotace škodlivé pro životní prostředí a imple-

mentace environmentální legislativy“. Výměna názorů 
bude probíhat na základě diskuzních otázek, které za-
slalo lucemburské předsednictví.  
Agenda pro udržitelný rozvoj 2030. Na Radě také 
proběhne výměna názorů k Agendě pro udržitelný roz-
voj 2030 „Přeměna našeho světa“ a jejím environmen-
tálním aspektům. Také tato výměna názorů bude probí-
hat na základě otázek, které zaslalo předsednictví. 
Otázky se vztahují k implementaci schválené globální 
agendy pro udržitelný rozvoj do roku 2030 v EU: jsou 
zaměřeny na identifikaci oblastí, ve kterých je třeba 
dalšího úsilí a dále na koherenci politik a podávání 
zpráv. /D. Měsíc/ 

Agenda Rady pro životní prostředí, 26. října > Informace 

Agenda plenárního zasedání Evropského parlamentu, 26.–29. října > Informace 
Závěry Evropské rady. Evropský parlament (EP) se 
prostřednictvím přednostní rozpravy zaměří v úterý 27. 
října na závěry zasedání říjnové Evropské rady.  
Geneticky modifikované a nové potraviny. Poslanci 
povedou ve středu 28. října rozpravu o používání gene-
ticky modifikovaných potravin a krmiv v EU. Návrh 
představený Komisí v dubnu letošního roku, který by 
umožnil jednotlivým členským státům omezit či zakázat 
prodej a použití na unijní úrovni povolených geneticky 
modifikovaných potravin dostal 13. října v rámci dopo-
ručení zamítavé stanovisko Výboru pro životní prostředí. 
EP bude dále diskutovat o návrhu nařízení o tzv. nových 
potravinách.    
Rozpočet 2016, daně, evropský semestr. V rámci stře-
dečního dne zasedání bude EP hlasovat o návrhu sou-
hrnného rozpočtu Evropské unie na rozpočtový rok 
2016. Dále povede společnou rozpravu na téma daňo-

vého systému (návrh povinné automatické výměny infor-
mací v oblasti daní, zdanění příjmů z úspor v podobě 
úrokových plateb). Téhož dne bude následovat společ-
ná rozprava k evropskému semestru, zejména s ohledem 
na provádění priorit v roce 2015. 

Další témata. Mezi další významné body agendy EP 
patří rozprava o emisích některých látek znečišťujících 
ovzduší (směrnice o kvalitě ovzduší) ve středu 28. října, 
rozprava o souborných cestovních službách a cestách s 
asistovanou přípravou v pondělí 26. října či hlasování o 
návrhu nelegislativního usnesení k měření emisí 
v automobilovém odvětví ve středu 28. října v souvislosti 
s aférou německého koncernu Volkswagen. Ve čtvrtek 
29. října se pak poslanci budou prostřednictvím rozpra-
vy zabývat tématem bezpečného civilního využití dálko-
vě řízených letadlových systémů či evropskou občanskou 
iniciativou. /O. Kaleta/ 

Agenda Rady pro zahraniční věci ve formátů ministrů pro rozvoj, 26. října > Informace 

538. zasedání Výboru pro EU na pracovní úrovni > Informace 
Dne 13. října 2015 se konalo 538. zasedání Výboru 
pro EU na pracovní úrovni (PV-EU).  

Nejdříve zástupce Úřadu vlády informoval o průběhu a 
výsledcích 179. Výboru pro EU na vládní úrovni dne 
12. října 2015.  
Následně byla schválena aktualizovaná rámcová pozi-
ce k návrhu změny nařízení (EU) č. 1308/2013 a naří-
zení (EU) č. 1306/2013, pokud jde o režim podpory na 
dodávky ovoce, zeleniny, banánů a mléka do vzdělá-
vacích zařízení (Ministerstvo zemědělství); rámcová po-
zice k návrhu nařízení, kterým se zřizuje krizový relo-
kační mechanismus a mění nařízení č. (EU) 604/2013, 
kterým se stanoví kritéria a postupy pro určení členské-

ho státu příslušného k posuzování žádosti o mezinárodní 
ochranu podané státním příslušníkem třetí země nebo 
osobou bez státní příslušnosti v některém z členských 
států (Ministerstvo vnitra). Rovněž byla projednána rám-
cová pozice ke sdělení Komise „Akční plán EU v oblasti 
navracení“ (Ministerstvo vnitra). 
V rámci části „Aktuální evropské otázky“ proběhla in-
formace ohledně aktuálních kroků v kandidatuře ČR na 
logistické centrum Galileo v Ústeckém kraji. Následně 
proběhla debata týkající se metodiky obsazování pozic 
na Stálém zastoupení ČR při EU. V rámci bodu „České 
předsednictví Visegrádské skupiny“ zástupkyně Minis-
terstva životního prostředí informovala o společných 
připomínkách zemí V4+2 /Pokračování na s. 6/ 
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k návrhu revize evropského systému pro emisní povolen-
ky; zástupce Ministerstva dopravy upozornil na expert-
ní jednání „Mezinárodní spolupráce v oblasti kosmických 
aktivit“ ve formátu V4+ na Ministerstvu dopravy; zá-
stupce Ministerstva dopravy informoval o podpisu me-
moranda V4 k regionální spolupráci v oblasti inovací a 
start-upů a zástupkyně Úřadu vlády referovala o ná-
vštěvě místopředsedy Komise Andruse Ansipa. Zástupce 
Ministerstva dopravy informoval o výsledcích neformál-
ního zasedání Rady pro dopravu, telekomunikace 
a energetiku (část doprava) dne 7. října 2015 a vý-
sledcích zasedání Rady pro dopravu, telekomunikace a 
energetiku (část doprava) dne 8. října 2015. Zástupky-
ně Ministerstva vnitra informovala o výsledcích zasedání 
Rady pro spravedlnost a vnitřní věci ve dnech 8. a 9. 
října 2015; zástupce Ministerstva zahraničních věcí o 
výsledcích zasedání Rady pro zahraniční věci dne 12. 
října 2015 a zástupkyně Úřadu vlády o výsledcích za-
sedání Rady pro obecné záležitosti dne 13. října 2015.  

Byl schválen příspěvek ČR do veřejné online konzultace 
týkající se přezkumu politiky v oblasti kontroly vývozu 
(nařízení (ES) č. 428/2009) (Ministerstvo průmyslu a 
obchodu) a  projednána veřejná konzultace o prodlou-
žení evropského statistického programu (Ministerstvo 
životního prostředí). 
V bodu „Různé“ zástupkyně Úřadu vlády informovala o 
setkání předsedy vlády s poslanci Evropského parla-
mentu zvolenými za ČR. Zástupkyně Ministerstva země-
dělství informovala o přípravě materiálu ohledně další-
ho postupu ČR ve věci podání žaloby na neplatnost 
prováděcího rozhodnutí Komise týkajícího se fondu roz-
voje venkova. Zástupce Ministerstva zahraničních věcí 
představil aktuální rozhodnutí Soudního dvora EU.  
Na závěr byly schváleny instrukce pro jednání výbo-
ru Coreper I 14. října 2015.  
/M. Kadlecová/ 

Aktualizovaná rámcová pozice k návrhu nařízení Evrop-
ského parlamentu a Rady, kterým se mění nařízení (EU) 
č. 1308/2013 a nařízení (EU) č. 1306/2013, pokud 
jde o režim podpory na dodávky ovoce a zeleniny, 
banánů a mléka do vzdělávacích zařízení 
(vypracovalo Ministerstvo zemědělství) 
Rámcová pozice k návrhu nařízení Evropského parla-
mentu a Rady, kterým se zřizuje krizový relokační me-
chanismus a mění nařízení Evropského parlamentu 

a Rady č. 604/2013 ze dne 26. června 2013, kterým 
se stanoví kritéria a postupy pro určení členského státu 
příslušného k posuzování žádosti o mezinárodní ochranu 
podané státním příslušníkem třetí země nebo osobou 
bez státní příslušnosti v některém z členských států 
(vypracovalo Ministerstvo vnitra) 

Rámcová pozice ke sdělení EK Akční plán EU v oblasti 
navracení (vypracovalo Ministerstvo vnitra) 

/I. Blahušiak/ 

Rámcové pozice schválené v 42. týdnu > Informace 

Kalendář EU na 43. týden > Informace 
19.–20. října – Evropské fórum pro vzdělávání, další 
vzdělávání a mladé, Brusel 
19.–20. října – 1. evropský den mikrofinancování, Bru-
sel 

20.–22. října – Konference ICT 2015, Lisabon 

20.–21. října – Mezinárodní konference: Evropská roz-
vojová pomoc po roce 2015, Lucemburk 

21.–22. října – Konference o e-dovednostech v turismu, 
Brusel 

21.–22. října – EuroPCom 2015: 6. evropská konferen-
ce o veřejné komunikaci, Brusel 
22. října – Zasedání Rady pro zemědělství a rybolov 

22. října – Zasedání výborů Evropského parlamentu 

/I. Blahušiak/ 


